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 Велигден е најважниот и најсветиот верски празник во
христијанството. Во недела на тој ден Исус воскренсал.
На Велигден, Велигденскиот Понеделник и Вторник, кои
се по него, православните христиани во светот се
поздравуваат со Христос воскресна и се одговара со
вистина воскресна
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 ОБИЧАИ

 На велики Четврток се вапцуваат првите три јајца.
Првото јајце е посветено на Бога, второто на
домаќинот на куќата и третото за бериќет и среќа. На
Велики Петок е строгиот пост. Правилниот пост е само
да се пијат течности поточно вода, чај итс. На тој ден,
Исус бил распнат. Христијаните во тоа време постеле
од жалост. Бидејќи јадењето претставувало
задоволство и тие сметале дека не треба да јадат.
Иако Велики Петок е најтажниот ден за сите
христијани во светот, Велигден веднаш по Божик се
смета за најрадосен христијански празник.
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Христианските верници со овој празник го
прославуваат воскреснувањето на
нивниот бог Исус Христос. По неговата
смрт раснување околу 27 – 33 години.



 На Велигден е најубаво времето да го поминеш со
семејството и со најблиските. На тој ден
фамилиарно се кршиме со јајца. Во полноќ за
време на велигденската вечер се оди во црква и
луѓето се поздравуваат со “Христос се роди” и
одговараат со “Навистина се роди”.



 Велигден е
христијански фестивал
и културен празник во
чест на воскресението
на Исус од мртвите,
опишан во Новиот завет
како да се случил на
третиот ден по неговото
погребување по
распетието од страна на
Римјаните.
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Велигден се празнува по еврејскиот празник
Пасха, во првата недела по полна месечина,
која што е на самиот ден на пролетната
рамнодневница или непосредно по неа. Во
периодот од 1900 до 2100 година. Велигден
може да се падне помеѓу 4 април и 8 мај.



- Потоа доаѓа празникот Цветна недела ,
Светла седмица, и најпосле самиот
Велигден, и постот прекинува веднаш по
Божествената литургија. По велигден
следи Томината недела, за време на која
нема постење дури ни во среда и петок.



„Христос воскресна!” – “Навистина воскресна!“
Тоа е поздравот со кој  во наредните денови
православните христијани ќе се поздравуваат
меѓусебно. Велигден е празник над празниците
или празник на чудата. Ден кога се слави
Христовото воскресение и победата на доброто
над злото.



Велигден
Велигден е зајче мило,

што шета и дели среќа насекаде милно,

како топче мало црвено што се појавува на денот,

со волшебства чудни.

Велигден е најшарениот ден во светот.

Велигден е најшарениот волшебник во светот,

што ракува со боите милно.
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